²⁵ Le *Exceptiones legum romanarum Petri* (in *Scritti giuridici preirneriani*, Milano 1938, cur. Mor, rist. Torino 1980, p. 111 s.) parlano di tre tipi di colpa, *gravis*, *mediocris* e *levis*, con riferimento alla responsabilità rispettivamente del comodatario (è *gravis* la *culpa* di chi *tam caute et tam studiose debet adhiberi diligentia ... ut numquam ab alio suo pare, qui sapientior esset eo, melius posset custodiri*), del conduttore (è *mediocris* la *culpa* che il *bonus pater familias* in re sua habere solet), e del depositario gratuito (è *levis* la *culpa* del depositario che non restituisce anche seguendo l'insegnamento gaiano).

²⁶ Cfr. *Corpus legum sive Brachylogus iuris civilis*, nella lettura di E. CORTESE, *Le grandi linee della storia giuridica medievale*, Roma 2000, p. 246 ss.

nettamente dal dolo e per altri vi si riconnette, “di chi *ex fatuitate* non è nemmeno in grado di capire la stupidità e la pericolosità del proprio comportamento”²⁷.

Si giunge così a colorare di eticità il comportamento sociale degli uomini: una differenza nel modo di fare o di agire per ciò che ci riguarda direttamente rispetto a quello che attiene alla sfera giuridica altrui è indice di una amorale sopravvalutazione di sé e di un altrettanto amorale spregio degli altri, che non è assolutamente accettabile nella società civile: che è la via per la quale si perverrà poi a parlare di “dolo presunto”.

Azo, gl. ad D. 17.1.29pr.: Venit autem in actionem istam dolus tantum et lata culpam quam latam culpam et latiore Nerva dixit dolum esse, quod sic intellego i. dolum praesumi, ut ff. man. l. si fideiussor primo responso. Praesumitur autem lata culpa dolus circa depositarium qui licet non sit adeo diligens ut natura desiderat vel ut homines consuerunt esse diligentes si tamen curam in deposito non praestet ad modum suum, idest quem observet in rebus suis propriis, fraude non caret nec non salva fide minorem depositis rebus diligentiam praestabit quam suis. Abesse nam praesumitur bona fides cum res suas habet salvas et depositae non apparent ...

«In questa azione vengono ad avere rilevanza soltanto il dolo e la *culpa lata*, quella *culpa lata* (o *latior*) che Nerva disse essere dolo, e che io così interpreto, che il dolo si presume come in D. 17.1.29pr. E si presume la colpa grave nel depositario che, benché non sia così diligente come vorrebbe natura o come diligenti sono generalmente gli uomini, tuttavia se non presta nel deposito quella cura che gli è abituale, cioè quella che osserva nelle sue cose, non è esente da frode, e non offrirà minor diligenza riguardo alle cose depositate che alle proprie conservandosi in buona fede. Infatti si presume che manchi la buona fede quando si fan salve le cose proprie e non le depositate altrui ...».